



Setor de Autarquias Norte - Brasília - DF - CNPJ 00.000.000/0001-91



Exercício encerrado em 31.12.2025

10 – Recursos de instituições financeiras

a) Composição

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025
Captações no mercado aberto (Nota 18.b)	632.211.590	609.233.273	84.362.178	84.822.811
Obrigações por empréstimos e repasses (Nota 18.c)	38.391.097	32.893.966	89.197	89.197
Depósitos interfinanceiros	89.197	89.197	–	–
Obrigações por operações vinculadas a cessão	–	–	–	–
Total	755.054.062	727.039.247		

b) Despesas com recursos de instituições financeiras

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	2º Semestre/2025	Exercício/2025	2º Semestre/2025	Exercício/2025
Captações no mercado aberto	(48.828.310)	(90.076.986)	(47.623.911)	(87.740.262)
Depósitos interfinanceiros	(1.159.390)	(2.212.600)	(829.764)	(1.591.865)
Obrigações por Empréstimos	(1.082.228)	(2.278.669)	(1.147.786)	(2.445.474)
Obrigações por repasses	(2.112.195)	(4.107.400)	(2.112.195)	(4.107.400)
Variável cambial dos recursos de instituições financeiras	(1.729.288)	12.496.087	(1.709.328)	12.415.768
Total	(54.911.411)	(86.179.568)	(53.422.984)	(83.469.233)

11 – Recursos de emissões de títulos e valores mobiliários

a) Composição

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025
Recursos de emissões de títulos e valores mobiliários	280.797.197	289.751.933	45.885.187	41.785.187
Dívidas subordinadas	–	–	–	–
Total	280.797.197	289.751.933	45.885.187	41.785.187

b) Despesas com emissões de títulos e valores mobiliários

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	2º Semestre/2025	Exercício/2025	2º Semestre/2025	Exercício/2025
Recursos de emissões de títulos e valores mobiliários	(19.735.785)	(36.190.787)	(20.062.038)	(36.886.563)
Dívidas subordinadas	(2.580.667)	(4.544.486)	(2.580.667)	(4.544.486)
Total	(22.316.452)	(40.735.273)	(22.642.705)	(41.431.049)

12 – Tributos

a) Composição da receita (despesa) de IR e CSLL

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	2º Semestre/2025	Exercício/2025	2º Semestre/2025	Exercício/2025
Valores Correntes	95.976	13.930	(3.177.162)	(6.126.833)
IR e CSLL no país	139.705	131.636	(2.776.406)	(5.423.222)
Imposto de renda no exterior	(43.729)	(117.706)	(400.756)	(703.611)
Valores diferidos	7.858.891	13.570.561	8.441.873	14.221.422
Passivos fiscais diferidos	(486.679)	(793.745)	(317.745)	(737.741)
Ativos fiscais diferidos	8.345.570	14.364.306	8.759.618	14.959.163
Total	7.954.867	13.584.491	5.264.711	8.094.589

b) Despesas tributárias

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	2º Semestre/2025	Exercício/2025	2º Semestre/2025	Exercício/2025
Cofins	(2.215.599)	(4.367.950)	(2.850.039)	(5.580.662)
ISSQN	(471.137)	(935.040)	(730.508)	(1.438.690)
PIS/Pasep	(360.250)	(710.222)	(486.940)	(952.480)
Outras	(87.130)	(192.720)	(524.576)	(995.791)
Total	(3.134.116)	(6.205.932)	(4.592.063)	(8.967.623)

c) Passivos fiscais diferidos

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025
Ajustes patrimoniais positivos de planos de benefícios	–	–	12.472.759	12.472.759
Marcação a mercado de instrumentos financeiros	–	–	1.832.748	1.841.397
Atualização de depósitos judiciais fiscais	–	–	134.144	134.144
Ajuste da carteira de leasing	–	–	–	144.348
Dependências no exterior	–	–	16.561	16.561
Outros	–	–	52.650	145.195
Total dos passivos fiscais diferidos	–	–	14.508.862	14.754.404

d) Ativos fiscais diferidos (créditos tributários)

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	01/01/2025	Exercício/2025	31/12/2025	31/12/2025
Diferenças temporárias	72.659.187	39.530.449	(27.139.676)	85.049.960
Provisão para perdas associadas ao risco de crédito	48.258.231	26.877.922	(19.660.736)	55.475.417
Provisões passivas - fiscais e previdenciárias	665.549	188.803	(486.029)	368.323
Provisões passivas - outras	17.097.580	9.351.310	(792.484)	25.656.406
Ajustes patrimoniais negativos de planos de benefícios	498.439	946.199	(489.960)	954.678
Marcação a mercado de instrumentos financeiros	4.209.237	2.138.540	(5.063.711)	1.284.066
Outras provisões	1.930.151	27.675	(646.756)	1.311.070
CSLL escriturada a 18% (MP nº 2.158/2001)	636.538	–	–	636.538
Prejuízo fiscal/Base negativa	192.920	–	(8.719)	184.201
Total dos ativos fiscais diferidos	73.488.645	39.530.449	(27.148.395)	85.870.699

13 – Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social do Banco do Brasil, totalmente subscrito e integralizado, de R\$ 120.000.000 mil está dividido em 5.730.834.040 ações ordinárias representadas na forma escritural e sem valor nominal. A União Federal é a maior acionista, detendo o controle.

b) Juros sobre o capital próprio/dividendos

Demonstramos a seguir a base de cálculo dos dividendos, bem como a destinação do resultado do período:

	Exercício/2025
1) Lucro Líquido – BB Banco Múltiplo	18.151.787
2) (+) Lucros/Prejuízos acumulados	27.443
3) (-) Reserva legal	(907.590)
4) Lucro Líquido Ajustado (item 1 + item 2 + item 3)	17.271.640
5) Juros sobre instrumento elegível ao capital principal	35.267
6) Base de cálculo dos dividendos (item 1 + item 3 + item 5)	17.279.464
7) Destinações	5.173.839
Juros sobre o capital próprio - Payout	2.183.839
Reservas estatutárias	16.508.475
Utilização de reservas estatutárias para remuneração do capital	(4.421.674)

Apresentamos os valores e o cronograma de pagamento dos juros sobre o capital próprio e dos dividendos:

	2025	Valor	Valor por ação (R\$)	Data base da posição acionária		Data de pagamento
				01/01/2025	31/12/2025	
1º Trimestre						
Juros sobre o capital próprio		852.492	0,149	11/03/2025	21/03/2025	
Juros sobre o capital próprio complementares		1.908.077	0,334	02/06/2025	12/06/2025	
2º Trimestre						
Juros sobre o capital próprio		516.306	0,090	02/06/2025	12/06/2025	
Juros sobre o capital próprio		410.587	0,072	01/12/2025	11/12/2025	
3º Trimestre						
Juros sobre o capital próprio		261.630	0,046	02/12/2025	12/12/2025	
Juros sobre o capital próprio complementares		1.234.747	0,216	23/02/2026	05/03/2026	
Total destinado aos acionistas		5.183.839	0,907			
Juros sobre o capital próprio 1		5.183.839	0,907			

c) Conciliação do lucro líquido e do patrimônio líquido

	Lucro líquido		Patrimônio líquido	
	2º Semestre/2025	Exercício/2025	31/12/2025	31/12/2025
Banco Múltiplo	8.267.538	18.151.787	184.587.758	184.587.758
Instrumento elegível a Capital Principal	3.167	35.267	4.100.000	4.100.000
Resultado não realizado	(270.041)	(379.041)	(786.048)	(786.048)
Participação de não controladores	–	–	4.203.585	4.203.585
Consolidado	8.000.664	17.808.013	192.105.295	192.105.295

14 – Receitas de prestação de serviços

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	2º Semestre/2025	Exercício/2025	2º Semestre/2025	Exercício/2025
Administração de fundos	3.294.791	6.371.430	5.451.098	10.515.988
Comissões de seguros, previdência e capitalização	152.683	316.419	2.809.856	5.952.089
Conta corrente	2.809.381	5.492.820	–	5.493.726
Taxas de administração de consórcios	–	–	1.839.088	3.519.226
Rendas de cartões	861.981	1.686.456	1.019.164	2.033.024
Operações de crédito e garantias prestadas	672.316	1.396.060	672.390	1.398.115
Cobrança	547.450	1.105.748	576.968	1.167.822
Arrecadações	499.770	1.002.592	482.011	969.237
Rendas do mercado de capitais	82.623	158.131	399.443	765.996
Tesouro Nacional e administração de fundos oficiais	140.604	293.400	140.604	293.400
Interbancária	29.004	59.982	29.004	59.982
Outras	826.706	1.629.431	1.298.026	2.644.458
Total	9.917.309	19.512.469	17.697.842	34.813.063

15 – Despesas Administrativas

a) Despesas de pessoal

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	2º Semestre/2025	Exercício/2025	2º Semestre/2025	Exercício/2025
Proventos	(5.947.936)	(11.649.528)	(6.732.846)	(13.255.948)
Encargos sociais	(1.962.776)	(4.234.741)	(2.170.466)	(4.637.411)
Benefícios	(2.035.296)	(3.994.876)	(2.157.889)	(4.239.113)
Provisões administrativas de pessoal	(1.226.853)	(2.779.437)	(1.231.811)	(2.789.011)
Previdência complementar	(654.228)	(1.152.647)	(664.768)	(1.173.068)
Honorários de diretores e conselheiros	(28.147)	(51.881)	(41.872)	(76.765)
Trainamentos	(29.889)	(52.688)	(37.375)	(65.378)
Total	(11.905.125)	(23.915.798)	(13.037.027)	(26.236.694)

b) Outras despesas administrativas

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	2º Semestre/2025	Exercício/2025	2º Semestre/2025	Exercício/2025
Amortização	(1.399.163)	(2.703.260)	(1.402.447)	(2.710.485)
Depreciação	(1.184.112)	(2.045.274)	(1.268.148)	(2.198.322)
Processamento de dados	(1.171.295)	(2.261.084)	(892.711)	(1.702.184)
Serviços de vigilância e segurança	(721.479)	(1.434.201)	(743.036)	(1.475.746)
Aluguéis	(311.218)	(895.789)	(317.457)	(907.862)
Manutenção e conservação de bens	(636.493)	(1.272.052)	(427.420)	(873.253)
Serviços técnicos especializados	(301.203)	(576.366)	(396.289)	(752.961)
Propaganda e publicidade	(295.915)	(528.443)	(320.765)	(571.121)
Serviços do sistema financeiro	(219.351)	(447.456)	(270.631)	(561.865)
Programa de Desempenho Gratificado - PDG	(201.571)	(519.512)	(201.571)	(519.512)
Comunicações	(191.566)	(401.325)	(229.171)	(473.408)
Água, energia e gás	(198.802)	(424.751)	(209.143)	(447.268)
Serviços de terceiros	(441.739)	(850.571)	(211.471)	(444.041)
Promoções e relações públicas	(150.232)	(281.261)	(184.340)	(307.546)
Viagem no país	(63.162)	(114.454)	(82.279)	(152.708)
Transporte	(32.591)	(61.538)	(44.323)	(104.820)
Material	(7.265)	(14.519)	(20.100)	(35.772)
Outras	(371.416)	(679.802)	(416.017)	(737.723)
Total	(7.898.573)	(15.511.758)	(7.637.319)	(14.976.597)

16 – Outras receitas e outras despesas

a) Outras despesas operacionais

	Banco Múltiplo		Consolidado	
	2º Semestre/2025	Exercício/2025	2º Semestre/2025	Exercício/2025
Atualização de ativo atuarial	1.673.284	3.665.760	1.673.284	3.665.760
Atualização de depósitos em garantia	1.433.991	2.798.079	1.439.569	2.812.923
Recuperação de encargos e despesas	1.391.081	2.626.704	1.072.783	2.027.074
Operações com cartões	881.607	1.298.867	1.085.891	1.739.583
Atualização das destinações do superávit - Previ Plano 1	384.837	1.038.757	384.837	1.038.757
Atualização de impostos a compensar	426.026	551.278	426.026	551.278
Clube de Benefícios BB	232.250	483.924	232.250	483.924
Recalculação decorrentes de condenações, custas e				